[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicitamos a Prefeitura Municipal, Estudo para viabilidade de  Instalação de Usina de Oxigênio, no Complexo de Saúde de Nossa Cidade

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitamos o Estudo para Viabilidade de Instalação de Usina de Oxigênio no Complexo de Saúde de Nossa cidade.

Considerando que estamos passando por um momento muito delicado e preocupante, por causa da pandemia do Covid-19.

Considerando que em nossa Região os leitos de UTI  e  Enfermarias estão todos com quase 100% (cem por cento) ocupados.

Considerando que os paciente diagnosticados com o vírus o que mas necessita é de oxigênio .

Considerando que a procura do oxigênio em todo Brasil esta grande, e as empresas não estão conseguindo suprir toda a demanda de pedidos.

Considerando que o Nosso Pronto Atendimento, esta com a sua Enfermaria sempre lotada.

Considerando que um investimento desse porte , fica em torno de 300 mil, com capacidade produção de 161,28 metros cúbicos em 24h por dia .

Considerando que com a usina é possível carregar os cilindros rapidamente em questão de minutos.

Considerando que o município alem de salvar ainda mais vidas , que não tem preço, fará uma grande economia de locação e compra de cilindros de oxigênio .

Considerando os fatos acima narrados , solicitamos do senhor prefeito, estudo de viabilidade de  Instalação  de Usina de Oxigênio no Complexo de Saúde de Nossa cidade.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021 .

	Nadivan Ferreira Maia - (Alemão)
Vereador
	Milton da Costa
Vereador

	Helton Aparecido Batista dos Santos
Vereador
	Jocimário de Jesus Santos
Vereador

	Celso José Ursulino
Vereador

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 225/2021 - 23/03/2021 08:49